2835 Quoad has conſiderationes de actu ſupernaturali, & ſalutari, necnon quoad declarationem ſenſus P. Molinæ, forè coincideo cum Francisco de Lugo lib. 1. de Deo vno, diſp. 42. cap. 2. numero 15. vbi ſcribit: [Dum dicitur noſter actus ſupernaturalis, provt à libero arbitrio procedit, non eſſe prædeſtinationis effectum, ſi reduplicatur ibi relatio noſtri actus ad potentiam vitalem præciſè, non conſideratâ eadem relatione, provt reſpicit Deum; ſicut certum eſt, per relationem reduplicatiuè terminatam ad liberum arbitrium, quæ provt ſic, virtualiter diſtinguitur à relatione reduplicatiuè terminata ad Deum, non reſpicere formaliter Deum; ita etiam provt ſic diſtincta non dicitur effectus prædeſtinationis (quod ſolum intendit Molina, & forſan Henricus Gandaueniſ quodlib. 4. queſt. 19. quodlib. 8. queſt. 5.) nam effectus prædeſtinationis dicitur aliquid per ſolum reſpectum ad cauſam prædeſtinantem; quæ habitudo non eſt in cooperatione noſtra, provt præciſè reſertur ad liberum arbitrium. Quod ſi ſola reduplicetur ibi entitas intrinſeca noſtrorum actuum ſecundum prædicatâ intrinſecâ, quæ realiter accipit actus ſupernaturalis à cauſa ſecunda libera; cum eadem proſus recipiat efficienter à gratia diuina, etiam provt ſic erit effectus prædeſtinationis. Vtro autem modo capiendâ ſit reduplicatio? controuerſia eſt de vocibus, in qua non malè loquitur Molina.] Hæcenus Franciſcus de Lugo: cui pares ſunt Recupius tom. 2. de Deo vno, lib. 3. queſt. 4. cap. 1. num. 11. Ribas in 1. p. tract. 7. diſp. 4. cap. 3. num. 13.

2836 Alarcon etiam 1. p. tract. & diſp. 4. cap. 6. numero 8. magis luculenter cauſam pro Molina dicit his verbis: [Neque Molina noſter alicubi R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

oppositum docuit, vt falſò illi imponunt eius aduerſarij. Solum enim aliquando docuit, actiones liberij arbitrij ſupernaturales, quatenus ſunt ab arbitrio, non eſſe effectus prædeſtinationis. Senſus eſt, formaliter reduplicatiuè procedere à libero arbitrio, non eſt procedere à prædeſtinatione. Quod verum eſt, quia licet ſit eadem actio, quæ procedit ab arbitrio, & à gratia, tamen diuerſum connotatum includit, quando dicitur procedere ab arbitrio, ac à gratia. Ab vtroque ergo procedit cum diſtinctione formali ex parte agentis, non ex parte effectus: & arbitrio ſuus locus datur, ſicut & gratiæ. Nihilominus ſpecificatiuè elicere arbitrium conſenſum bonum, eſt effectus gratiæ, & prædeſtinationis; quia, vt dicebam, gratia facit vt arbitrium faciat, ideſt præſtet conſenſum, ideſt phyſicè elicat conſenſum. Et licet gratia phyſicè, & vitaliter non elicat conſenſum, ſicut elicat arbitrium; tamen moraliter, & in falſibiliter facit, vt illud præſtet voluntas. Neque hoc vnquam negat Molina.] Ita Alarcon.

Sed & multò adhuc copioſius Ribadeneyra 2837 tract. de Prædeſt. diſp. 24. cap. 3. num. 36. inquit: [licet in ordine realis originis hæc ita ſint; ſecus tamen in ordine attributionis intentionalis præciſiue. Declaratur ſic: Intellectus noſter multis conceptibus præciſiuis apprehendit conſenſum ſalutarem liberum. Primò, vt actum vitalem, & ita comparat ipſum præciſè cum principio, quod per illum viuut. Secundò, vt determinationem liberam voluntatis, & ſic ipſum comparat præciſè cum dominio libertatis, quod formali ter exercetur per ipſum. Tertiò, vt actum conducentem ad vitam æternam, & ita comparat etiam ipſum cum gratia Dei. Quartò, vt actum ſubordinatum Deo vt primæ cauſæ, & ſic comparat ipſum cum Deo vt prima cauſa. Demum, vt ſimul imbibentem hæc omnia, & ita comparat ipſum cum prædictis omnibus principiis ſimul ſumptis. In ordine tamen realis originis, independenter à noſtris præciſionibus, non correfpondet vna pars conſenſus ſalutaris libertati voluntatis determinantis, & efficientis; & altera pars viribus gratiæ efficientis. Talis enim conſenſus in ſtatu reali non habet aliam, & aliam partem, ſed indiuiſam entitatem à Deo, ab arbitrio noſtro, & à gratia præueniente procedentem, licet diuerſimodè conceptibilem à nobis. Quamobrem ſatis iniuſtè carpitur doctiſſimus Molina, quatenus ait, noſtrum conſenſum præciſè, & formaliter provt à libero arbitrio, non eſſe à Deo, & gratia præueniente. Non enim vult P. Molina, vt ſincerè ipſum legenti patebit, quiſpiam eſſe in conſenſu ſalutari, quod reuera non ſit ex Deo, & gratia; ſed præciſè vult, ſub præciſa expreſſione procedentis à noſtro libero arbitrio, comparari per noſtrum intellectum cum noſtro arbitrio, non cum Deo, & gratia; quod verum eſt. Vnde ſub hac expreſſione non eſt per noſtrum intellectum effectus prædeſtinationis diuinæ, licet realiter nihil proſus detur in illo, quod eius prædeſtinationis effectus non ſit.] Sic Ribadeneyra.

Et quanquam aliqui etiam à Noſtris, vt Granadus, Gaſpar Hurtadus, mentione 2838 factâ Molinæ, ſtatuunt contrariam aſſertionem, non idcirco cenſendi ſunt improbalſe ſenſum, quem explicauimus. Vt ſummum inferri

inferri poteſt, non approbaſſe, vel non curaſſe de tota Molinae mente pandenda. Quod officium exhibere tanto Doctore, & Venerabili Inceptorum Scholæ noſtræ (vbi ſua vocatus fuit à Nominalibus Guilielmus Ockam) fuit mihi hæcenus, & deinceps erit non viſum alienum à gratitudine, quæ ei debetur in exeditis Theologorum. Et ne de nouitate, vel in modo loquendi taxetur, præceſſit eum coætanus S. Thomæ Henricus Gandauenſis locis citatis in num. 2835. Præiit etiam Ambroſius Catharinus Dominicanus lib. 1. de Prædeſt. §. Argum. ergo, pag. 43. ſi credimus Gaſpari Hurtado alleganti tractat. de Prædeſt. diſput. & diſſic. 3. quanquam ego non inueniam fatiſ expreſſum. Neque omnia, quæ in Henrico leguntur de hoc puncto, tribuenda ſunt Molinae, vt facile noſcet qui euoluerit Suarium libro tertio de Prædeſt. fin. capite 5. Valentiam tom. & diſputat. 1. queſt. 23. punct. 4. §. 3. in refutatione ſententiæ ſeptimæ.

2839 Ex dictis omnes probationes vſque ad decimam relatæ ex Goneto, & ſimiles aliæ apud Ioannem Gonzalez de Albelda, apud Authorem Curſus Theologiæ Carmelitarum Diſcalceatorum, & apud Illuſtriſſimum Godoy, non indigent reſponſione; nam vel nihil aliud conuincunt, quàm quod conſtantiffimè profitetur, & firmiſſimè ſtatuit Molina, tam in Concordia, quàm in Commentariis ad 1. p. actus ſcilicet liberos ſupernaturales eſſe realiter, & obiectiue effectum prædeſtinationis; vel non conuincunt, eſſe formaliter, & quoad modum noſtrum concipiendi in ſenſu iam declarato, prout præciſè à libero arbitrio procedunt: de quo concipiendi modo nec Concilia, nec PP. egerunt, ſed eum reſeruant argutiſſimis Theologorum diſputationibus.

2840 Ipſeque Molina in Concordia etiam primitiuo, queſt. 14. art. & diſp. 13. num. finali, fatiſ ſe in tuto conſtituat, præmonens Lectores, cooperationem noſtram, influxumve arbitrii noſtri in actus liberos ſalutares neque eſſe rem aliam, neque rationem aliam formalem, quàm ipſomet actus, qui ſpectati præciſè vt emanant à libero arbitrio tanquam à parte minùs principali vnus integræ eorum efficiens cauſa, dicuntur influxus liberi arbitrii, cooperatio liberi arbitrii cum auxiliis gratiæ, & conſenſus liberi arbitrii, quo Deo conſentit ad illos excitanti, mouenti, & cooperanti: ſpectati verò præciſè quatenus ſunt à Deo efficienter, à quo habent vt ſupernaturales ſunt, & quales ad ſalutem ſunt neceſſarij, dicuntur influxus, & cooperatio Dei cum libero noſtro ad eodem actus arbitrio. In re tamen nullus effectus, nullaque actio, aut ratio formalis actionis, vel effectus eſt, quæ ſit à libero arbitrio, & non ſimul, ac præcipuè ſit à Deo cooperante, & coadiuante; quin potiùs totus effectus, totaque actio totalitate, vt vocant, effectus, & eſt à Deo, & ab arbitrio noſtro, tanquam à duabus partibus vnus integræ cauſa, tam actionis, quàm effectus. Non ſecus ac quando duo agentia mouent mobile aliquod, quod neutrum eo influxu, quo actu inſluit, illud moueret, niſi cooperante alio, vnumque illorum agentium magis, ac principaliùs inſluit, quàm aliud. Quemadmodum enim tunc nihil eſt in eo motu, quod non ſit ab vnoquoque il-

lorum mouentium, ſed partialiter partialitate cauſa, & non effectus, quia totus effectus eſt ab illo, ſed cooperante ſimul alio; influxusque maior vnus illorum mouentium in eum motum non eſt aliud, quàm motus ipſe ſpectatus vt præciſè ab illo maiori vi emanat, ſed cooperante ſimul alio; & influxus minor alterius mouentium non eſt aliud, quàm idem ipſe motus ſpectatus præciſè, vt minori vi ab eo emanat, ſed coadiuante plus altero. Ita res habet in propoſito.] Et ita Molina ex Theologiæ apicibus.

Vndecima probatio in num. 2827. & quæ ſola ſuperreſt, aſſumit locum S. Thomæ ex lib. 3. contra Gentes, cap. 70. vbi loquitur S. Doctor de agentibus ſecundis per potentiam naturalem immediatam, ac proximam, & de effectibus naturalibus, qui totalitate effectuum à primo agente, ſimulque à ſecundis producuntur, ita vt primum, & ſecunda concurrant partialitate cauſarum, ex quibus coaleſcit vna totalis, & adæquata, primum agendi tenente primo. Vnde locus ille non deſeruit ad Goneti intentum de virtute tantum remota, & radicali liberi arbitrii ad actus liberos ſupernaturales, deque non partiali concuſſu illius in eos,

2842 Non magis deſeruit alter locus ex Opuſc. 1. cap. 23. Nam S. Thomas ibi docet, creaturam Deo per virtutem ab hoc acceptam in ſua entitatis productione, & conſeruatione, & in conditionum, prærequiſitorumque ad agendum collatione, eamque per ſe inadæquatam, atque inſufficientem ad effectum quemcumque, & non præciſè cooperari, in quantum operetur eandem operationem cum Deo, ſicut dicitur de duobus portantibus aliquod pondus, vel de pluribus trahentibus nauem, quorum quilibet habet virtutem non emendatam ab alio, eamque adæquatam, & ſufficientem ad aliquam partem ponderis, vel ad aliquam nauis tractionem. Non quidem poſteriori hoc modo, ſed priori cooperatur Deo creatura: ſolùmque modo referente poſtérieure tres Perſonæ diuinæ ſibi inuicem cooperantur ad extra, quia earum eſt operatio vna, non ita quod qualibet earum partem virtutis poſſideat, per quam operatio completur; ſic enim cuiuſlibet virtus eſt imperfecta: ſed ita, quod tota virtus ad operationem ſufficientem ſit in qualibet trium perſonarum. Qui eſt S. Doctoris ſenſus, & ferè verba adducta à Goneto rurſus, nempe tom. 7. diſput. 6. art. & §. 2. pag. 681. & ſeqq. pro concuſſu diuino prædeterminante cauſas ſecundas ad effectus etiam naturales; ad quos tamen Gonetus non inſiciatur in eis cauſis virtutem immediatam, & proximam, influxumque partialem; neque contendit S. Thomam negaſſe. Quare ea rectè ſtant cum tali virtute, & influxu in cauſis ſecundis ad effectus ſiue naturales, ſiue ſupernaturales. Saluo ſemper diſcrimine horum ab illis, quod virtus ad hos eſt obediencialis, indigenſque com-principiis debitis ſuæ naturæ.

2843 Et tamen Molina in ſuprà tranſcriptis verbis, & clariùs in diſp. 26. §. Ex dictis intelligitur, ſcribat: [Cum dicimus, neque Deum per concuſſum vniuerſalem, neque cauſas ſecundas eſſe integras, ſed partiales cauſas effectuum, intelligendum eſt de partialitate cauſa, vt vocant, non verò de partialitate effectus: totus quippe

quippe effectus & à Deo eſt, & à cauſis ſecundis; ſed neque à Deo, neque à cauſis ſecundis vt à tota cauſa, ſed vt à parte cauſa, quæ ſimul exigit concuſſum, & influxum alterius. Non ſecus ac cum duo trahunt nauim, totus motus proficiſcitur ab vnoquoque trahentium, ſed non tanquam à tota cauſa motus, ſiquidem quivis eorum ſimul efficit cum altero omnes ac ſingulas partes eiufdem motus.] Et ſi, inquam, Molina ſcribat hæc, contrariùs non eſt S. Thomæ in illa comparatione tractionis nauis à duobus, vt obicit Gonetus tom. 4. diſp. & art. 3. §. 2. pag. 248. & alibi. Nam S. Thomas recuſat illam comparationem quoad id, quod ſicut duorum trahentium nauim vnus habet virtutem motiuam independentem à virtute alterius; ita creaturæ virtus operatiua ſit independentis à virtute Dei, & ab hoc non accepta. Quo in ſenſu neutiquam loquitur Molina, ſed tantum in eo, quod ſicut duorum trahentium nauim quilibet cauſat motum totaliter totalitate effectus, quilibetque partialiter partialitate actionis; ita Deus, & ignis A, v. g. Deusque, & liberum arbitrium producunt totaliter ignem B, actumque liberum ſupernaturalem totalitate effectuum, & partialiter partialitate actionem. Contra quem ſenſum non fuit fatuſ S. Thomas. Et aliunde comparatio vnus extremi non debet ſecundum omnia, quæ continent, extendi ad aliud.

2844 Vt patet vel in eodem ipſo loco S. Thomæ, vbi ad effectus factos mediante creaturâ, dicitur illa Deo cooperari, ſicut miniſter domino, dum eius præceptis obedit; & instrumentum artiſci, à quo mouetur. Et tamen certum eſt, creaturam ſapè Deo cooperari phyſicè, & non præciſè moraliter, quo præciſè modo eſt cooperatio miniſtri exequentis mandata Domini. Certum etiam eſt, non omnem creaturam Deo cooperari, ſicut artiſci instrumentum, nullam habens virtutem intrinſecam ad effectum; alioqui ignis v. g. non magis cooperaretur Deo ad combustionem ligni, & liberum arbitrium eidem Deo excitanti, atque vocanti ad actus diſponentes ad iuſtificationem, quàm artiſci cooperetur ſerra ad ligni ſciſſionem.

2845 Patet etiam ex S. Auguſtino, qui tract. 7. in Epistolam Ioannis, ad illa verba cap. & verſ. 4. Vos ex Deo eſtis, filioli, & vicisti cum; id eſt Antichriſtum, ait: *Iam omnis homo, qui audit, Vicisti, erigit caput, erigit ceruicem, laudari ſe vult. Noli te extollere. Vide quis in te vicit. Quare vicisti? Quia maior eſt qui eſt in vobis, quàm qui in hoc mundo. Eſto humilis, porta Dominum tuum, eſto iumentum ſeſſoris tui. Bonum tibi eſt, vt ipſe regat, & ipſe ducat. Nam ſi ipſum ſeſſorem non habueris, ceruicem erigere potes, calces potes mittere. Sed va tibi ſine rectorre, quia libertas iſta in beſtias te mittit comedendum.* Ita S. Pater. Anne comparatio valebit, vt ex eius mente, velut iumenta à ſeſſore, nos ſine ratione, & non liberè agamur à Deo? Anne ſicut equus ſola vi ſua phyſicâ efficit localem motum & greſſus, ita noſtra voluntas ſine gratia adiuuante, & cooperante efficit motus liberos ſalutares? Nequaquam. Verumtamen eatenus valebit comparatio, vt quemadmodum ſeſſor equum freno dirigit, & calcibus, vt quoquo- verſus, conuenienteque velocitate gradiatur; ita gratia noſtrum dirigit liberum arbitrium ad

operationes ſalutares; & vt quemadmodum equus poteſt ductorem ſequi, poteſtque reſuſcitari, & non raro reſuſcitur; ita etiam noſtrum liberum arbitrium directum per gratiam poſſit aſſentiri, poſſitque diſſentiri ei, & de facto diſſentiatur toties quoties ſibi liberetur.

Eodem modo accipiendus eſt idem S. Doctor 2846 *Serm. 12. de Verbis Apoſtoli, cap. 8.* inquiens ſuper illa Chriſti verba, *Tollite iugum meum ſuper vos*, apud Matthæum 11. verſ. 29. *Tuliſti hoc iugum? Tuliſti? Sentis te habere ſeſſorem? Tuliſti hoc iugum? Dicis, Tuli. Sentis te habere ſeſſorem? Sentio, inquis. Illi ergo dic, Greſſus meos dirige ſecundum verbum tuum. Regit te ſub iugo ſuo, & ſub ſarcina ſua. Vt enim ſarcina eius ſit tibi leuis, & iugum eius ſuaue, ille tibi amorem inſpirauit. Amanti ſuaue eſt, non amanti durum eſt. Amanti ſuaue eſt, Dominus dediſt ſuauiſſimam. An forte quia vel veniſti audiens, Venite ad me, hoc ipſum tibi arrogare contendis, quia veniſti? Ecce, inquis, veni ad illum arbitrio meo, voluntate mea. Quia veni, reſicit me; quia veni, iugum ſuum imponit mihi ſuaue; quia dat amorem, ſarcinam ſuam leuem imponit mihi amanti, & diligenti. Hæc omnia fecit in me, ſed quia veni ad eum. Ergo hoc ſapis, quia veniſti. Tu tibi hoc præſtiſti? Quid enim habes quod non accepisti? Quomodo veniſti? Credendo veniſti, ſed nondum perueniſti. Adhuc in via ſumus, venimus, ſed nondum peruenimus. Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore, nequando irascatur Dominus, & percatis de via iuſta. Time ne, cum tibi arrogas, quia inuenta eſt à te via iuſta, ipſa arrogantiâ pereas de via iuſta. Ego, inquis, veni, arbitrio meo veni, voluntate mea veni. Quid turgescis, quid tumescis? Vis noſſe, quia & hoc præſtitum eſt tibi? Ipſum audi vocantem, Nemo venit ad me, niſi Pater, qui me miſit, traxerit eum. Quæ verba de ſeſſore, & rectorre Deo iam ſunt explicata conuenienter ad directionem moralem, quam magis exprimit hoc in loco; idque, in quo conſiſtit, nimirum in gratia intrinſecus inſuſa, alliciente, inſpiranteque ſuaui- ter.*

2847 Comparationem eandem proſequitur ſuperiori calamo Author Hypnoſticôn lib. 3. cap. 11. docens, liberum arbitrium præueniri gratiâ, & hac præuentum operari, currere, & velle: eiufdemque gratiæ munus eſſe dirigere, cohibendo per frenum timoris, incitando per amoris ſtimulum, prout opus erit, ne vel velocitate ruamus, vel tarditate deſiciamus; ſicque gratiam facere, vt faciamus opera ſalutaria. Sed in num. 2914. redibit ſermo de hoc loco: qui, & duo alij antecedentes confirmant perſpicuè, comparationes, in hac etiam materia, non ſemper importare omnimodam ſimilitudinem extremorum, quæ conferuntur, prout vniuerſim notant Sanctus Auguſtinus lib. 16. contra Fauſtum, cap. 15. S. Damascenus lib. 3. de Fide, cap. 26.

SECTIO CCLXV.

Percontantur nonnulla circa aliam Disquisitionem de immediato, & proximo partiali concursu liberi arbitrij creati erga actus liberos supernaturales. Agitur de Sancti Thomæ mente.

2848 **P**Ræcipuus conatus Gonetii contra Molinam est, gratiam, & liberum arbitrium non concurrere effectivè partialiter ad actus liberos supernaturales; sed gratiam esse virtutem immediatam, & proximam adæquatam; liberum verò arbitrium gaudere virtute tantum remota, & radicali, proindeque non subsistere Molinæ rationes positas in *num.* 2821. Non primam, quia falsò supponit parvalem influxum gratiæ, & parvalem liberi arbitrij: non secundam, quia falsò etiam supponit, actum supernaturalem non posse habere à gratia, quod sit vitalis, & liber; et si enim non possit habere ab ea, ut à potentia, secus ut à virtute potentiæ immediatæ, & proxima, eaque vitali, & libera ut quo, ob participationem vitalitatis, libertatisque divine.

2849 **M**ouetur autem Gonetus, quia si in libero arbitrio detur vis immediatè, & proximè activa, ratione cuius influat partialiter in actus liberos supernaturales, sequitur primò, dari in natura iniuriæ gratiæ, & semina quedam rerum supernaturalium: qui fuit error Cassiani Semipelagianii in *collat.* 13. Secundò fore contra Concilium Tridentinum *sessione* 6. *canone* 3. ut homo non indigeret gratiæ præveniente in ordine ad actus supernaturales; sufficeret enim gratia concomitans, seu concursus simultaneus ordinis supernaturalis, complens talem vim liberi arbitrij. Tertio, tolli necessitatem gratiæ sufficientis ad actus salutes pro eo etiam tempore & loco, quo vrgent supernaturalia præcepta. Nam si per solam potentiam obedientialem, & concursum Dei simultaneum potest liberum arbitrium reddi proximè, & completè potens ad illos eliciendos, quid opus erit gratiæ sufficienti, & auxilio transeunte? Quarto, destrui gratiam coëfficientiæ. Etenim concursus simultaneus Dei erit connaturaliter debitus potentiæ illi obedientiali; quippe omni virtuti, quæ connaturaliter, & ab intrinseco inest alicui rei, debeatur connaturalitatis titulo concursus proportionatus actui, quem respicit. Quintò, poni frustra in homine habitus fidei, spei, & charitatis ad eliciendos actus; in Sacerdote characterem ad consecrandum corpus Christi, & absolvendum à peccatis; in beatis lumen gloriæ ad videndum Deum, si per solam potentiam obedientialem, & concursum Dei simultaneum supernaturalem potest homo præstare hæc omnia; siquidem frustra sit per plura, quod potest per pauciora fieri.

2850 **R**ursus mouetur, quia Sanctus Thomas in

*Disputatis, quest. unica, de Virtutibus, art. 10. ad 2. inquit: Natura providit homini in necessariis secundum suam virtutem. Unde respectu eorum, quæ facultatem naturæ non excedunt, habet homo à natura non solum principia receptiva, sed etiam principia activa. Respectu autem eorum, quæ facultatem naturæ excedunt, habet homo à natura aptitudinem ad recipiendum. Ita Angelicus Doctor. Atqui aptitudo hæc est tantum potentia passiva. Ergo hæc, & non activa, agnoscenda est in homine ad actus supernaturales. Item 1. 2. *quest.* 109. *articulo primo in corp.* ait: *Vnaqueque forma indita rebus creatis à Deo, habet efficaciam respectu alicuius actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem: ultra autem non potest, nisi per aliquam formam superadditam.* Quæ Sancti Doctoris assertio falsa esset, si res creatæ gaudeant potentiâ obedientiali immediatè productiva actuum supernaturalium; nam per eam, sine superadditione novæ formæ, elicere possent actus supernaturales. Præterea S. Thomas 3. *p. quest.* 62. *articulo quarto, quest.* 27. *de Verit. articulo quarto, & sæpè alibi sentet, Sacramenta novæ legis per virtutem qualitatis à Deo inditæ producere physicè sanctificantem gratiam; qua de qualitate non curaret, si in ipsis recognosceret potentiam obedientialem ad productionem gratiæ sanctificantis. Denique Sanctus Thomas *quest. unica de Charitate, in Disputatis, articulo primo, in corp.* docet, actum qui excedit totam facultatem naturæ humanæ, non posse esse homini voluntarium, nisi superaddatur natura humana aliquid intrinsecum voluntatem perficiens, ut talis actus à principio intrinseco proveniat. Quem postremum locum prætermisit Gonetus, sed expendit latè Illustrissimus Godoy tom. 1. in 1. *p. tractatu secundo, disputatione* 16. §. 3. *ex num.* 61. *vsque ad* 67. *disp.* 18. §. 3. *num.* 43.**

Hæc tamen motiva nequiquam sufficiebant ad censuram à Gonetio prolatam, & à me relatam in *num.* 2828. Nam ad primam sequelam in priori motivo contentam respondetur, Cassianum dicentem: *Debitari non potest, inesse quidem omni animæ naturaliter virtutum semina beneficio Creatoris inserta;* intendere quid omnino diuersum ab animæ humanæ potentia obedientiali, productiva simul cum gratia immediatè, & proximè actuum salutarium. Id quod constabit legenti tum eundem Cassianum *collatione* 13. tum Sanctum Prosperum *cap.* 13. aliàs 27. Et inter alia observentur illa huius verba: *Qui ergo dicit, sine ullo opere gratiæ naturaliter omni animæ semina inesse virtutum, quid laborat ostendere, nisi de istis seminibus quadam germina præcedentium Dei gratiam pullulare meritorum?* Quæ verba longissimè distant à percellenda potentia præfata obedientiali. Nec enim hæc est semen, è quo erumpant germina meritorum, siue de congenito, siue de condigno antecedentium gratiam; quippe ad nihil valeat talis potentia sine ope gratiæ prævenientis, elevantis, & coadiuvantis. Atque ut virtus radicalis, & remota, coaptatioque essentialis, quam Gonetus fatetur in omni anima ad actus supernaturales, semota est ab errore Cassiani; sic potentia illa immediata, & proxima.

Ad

2852 **A**d secundam sequelam dicimus, etsi in homine detur ea potentia; sed sine Spiritus S. inspiratione, & eius adiutorio non esse reducibilem ad exercitium actuum credendi, sperandi, diligendi, aut penitendi, sicut oportet, ut ei infirmitatis gratia conferatur; proindeque stare non posse gratiam concomitantem, seu supernaturalem consensum simultaneum absque gratia præveniente. Porro illud sub controuersia versatur, an ut ea potentia compleatur, requiratur gratia præveniens, quæ sit supernaturale auxilium intrinsecum; vel sufficiat, quæ sit extrinsecum? Videturque esse sine controuersia, ad actum supernaturalem voluntatis præexigi supernaturalem intellectus actum: quidquid sit, num istum debeat præcedere auxilium supernaturale intrinsecum, vel satis sit extrinsecum?

2853 **H**inc ad tertiam sequelam patet, per potentiam obedientialem actiuam non tolli necessitatem gratiæ sufficientis; nam ea potentia non redditur in actu primo completa, & proxima, nisi accedat præveniens gratiæ auxilium, siue intrinsecum, siue extrinsecum. Nobisque falsò imponitur, quòd dicamus, eam potentiam reddi completam & proximam in actu primo per supernaturalem concursum Dei simultaneum in actu secundo. Certè huiusmodi concursus antecedere debet in priori signo naturæ tam ea potentia, quam præveniens gratiæ auxilium.

2854 **P**atet etiam ad quartam sequelam, non destrui coëfficientiæ gratiam, seu concursum simultaneum supernaturalem. Hic enim non est debitus potentiæ actiæ obedientiali secundum se; ut neque virtuti radicali, & remotæ liberi arbitrij ad actus supernaturales debita est immediatæ, & proxima, neque proinde supernaturalis concursus simultaneus: & uti neque potentiæ passivæ obedientiali eiusdem arbitrij ad eisdem actus debiti ipsi sunt. Nam forma supernaturalis, ad quam datur solum potentia obedientialis in homine, non debetur huius naturæ, propterea Illustrissimus Godoy tom. 1. in 1. *p. tract. 2. disp.* 8. §. 1. *num.* 16. qui §. 2. *num.* 25. assignat rationem ex ordine inferiori, & improportione cum forma supernaturali. Consonat Gonetus tom. 1. *tract. 2. disp.* 1. *art.* 5. *pag.* 667. Loquutus sum de non debito potentiæ actiæ obedientiali secundum se concursu simultaneo supernaturali. Si enim sermo sit de ea, ut iam in actu primo per supernaturale auxilium, siue intrinsecum, siue extrinsecum elevata, & completa, debitus ille absolutè erit ad effectum non liberum, & conditionatè ad liberum, nimirum si ipsa determinet se electivè ad eum.

2855 **P**atet itidem ad quintam sequelam, non poni frustra in homine habitus supernaturales, &c. Etsi enim in eo detur potentia obedientialis actiua, requiritur ultra eam principium supernaturale, à quo eleuetur, & à quo reddatur completa, ac proxima. Et nisi præcedat principium supernaturale, non sequitur concursus Dei simultaneus supernaturalis. Num tale principium debeat esse intrinsecum, vel sufficiat extrinsecum? monui iam, esse sub litigio. Maioris connaturalitatis titulo providebitur à Deo de intrinseco, si nihil aliud obstat. Et sic prouisum est de habitibus fidei, spei, & charitatis ad actus perfectos harum virtutum, & de lumine intrinseco ad visionem beatam; tamen

dentur imperfecti aliqui, ad quos commodè assignari non potest principium intrinsecum supernaturale: tamen item per lumen extrinsecum, seu per auxilium extrinsecum supernaturale, & per intellectus creati potentiam obedientialem actiuam possent absolutè fieri visio beata. Eodem forè modo discurrendum est de sacerdotis potestate ad consecrandum corpus Christi, & ad absolvendum à peccatis, seu ad conferendam gratiam sanctificantem per absolutionem in Sacramento penitentia. Ea quidem potestas connaturalitè ponitur in caractere supernaturali intrinsecus indito animæ Presbyteri; quam simpliciter possent eleuatus per auxilium supernaturale extrinsecum consecrare corpus Christi, absoluerè à peccatis. Et præterea huiusmodi auxilia supernaturalia intrinseca innotuerunt nobis à posteriori ex fundamentis, quibus sunt firma, namque in Theologia. Quod si absque eis non possent fieri præfata effecta existimetur, nihil inde inferre est contra potentiam obedientialem actiuam; dicam enim talem esse, ut ad sui exercitium, & actum secundum prærequirat necessariam elevationem, & complementum in actu primo per auxilium supernaturale intrinsecum.

In posteriori motivo Gonetii primus S. Thomæ locus non aliud probat, quam hominem respectu eorum, quæ actiuam facultatem excedunt naturæ, habere ab hac aptitudinem ad recipiendum, seu potentiam passivam, principiumque receptivum adæquatam; proindeque non indigere superaddito aliquo, in quo vel inadæquatè ea recipiantur: sed tamen non habere potentiam, principiumque actiuum adæquatam, proindeque indigere superaddito aliquo, in cuius consortio efficiat ea. Et hæc est nostra de actiua potentia obedientiali opinio; requirimus enim principium supernaturale, à quo eleuetur liberum arbitrium, & cum quo producat actus supernaturales excedentes facultatem suæ naturæ.

2857 **S**ecundus locus eò dirigitur, ut doceat Sanctus Thomas, quotiescumque entitas creata quid est operatura ultra id, quod potest secundum propriam suam virtutem, opus esse aliquâ formâ superadditâ; sicut aqua non potest calefacere, nisi calefacta ab igne. Quæ ex doctrina vltimum deduci valet, debere superaddi auxilium supernaturale intrinsecum, quandocumque ab entitate creata est quidpiam supernaturale producendum; sed contra potentiam actiuam obedientialem nihil infertur. Quæ enim à nobis admittitur in entitate creata ad supernaturales effectus, non est, ut absque elevatione per auxilium supernaturale, siue intrinsecum, siue extrinsecum, influat in eos. Forlanque nomine formæ superadditæ vltus est ibi S. Thomas, quia de forma strictè sumpta incidat sermo; sed ad sensum perinde esset, si diceret, *ultra autem non potest, nisi per aliquam virtutem superadditam;* siue virtus consisteret in auxilio intrinseco, siue in extrinseco à diuina Omnipotentia assistente per seipsam ad elevandam entitatem creatam, ut secum producat effectum supernaturalem.

2858 **T**ertius locus nullatenus obstat potentiæ actiæ obedientiali; nam hæc salua consistet, si Sacramenta immediatè, & proximè simul cum qualitate supernaturali à Deo indita, & per quam eleuentur, causent physicè gratiam sanctificantem.

Quam

Quam etſi poſſent cauſare eleuata per auxilium extrinſecum diuinæ Omnipotentia; connaturalius erit, ſit fiat interuentu qualitatis ſupernaturalis intrinſecus receptæ. Quod ſi Sanctus Thomas putauit, non dari potentiam obedientialem actiuam in rebus corporeis ad productionem ſpiritualium, ideoque in Sacramento curauit de illa qualitate tanquam de immediata, & proxima virtutè adæquata, totaque agendi ratione, extendendum non eſt ad intellectum, & voluntatem creatam, ne habeant potentiam obedientialem actiuam erga actus vitales ſupernaturales, tendentes in obiecta aliquatenus contenta intra ſuam ſphæram. Militat enim ſpecialis ratio exceptionis in intellectu & voluntate creata, vt in eodem intellectu, vt ad videndum Deum poſſet euehi, tamen non poſſit oculus corporeus. Omitto, non conuenire Sancti Thomæ Interpretes in eo intelligendo de illa ſupernaturali qualitate; neque in indole, quam attribuerit qualitati, aut motioni, cuius ſapè meminit; neque an deſenſarit phyſicam in Sacramento cauſalitate circa gratiam ſanctificantem, ſed tantum circa quædam alia; & vt circa gratiam ſanctificantem, an ſemper? Rurſus omitto, cauſalitate Sacramento poſſe talem adſtrui, vt cum ſit phyſica, provt ex parte qualitatis, motioniſue ipſis à Deo impreſſæ, ſit tantum moralis, provt ex parte ipſorum, ſeu aqua; verbi gratiâ, in Baptiſmo; ita vt aqua nihil omnino agat phyſicè, ſed ſola qualitas, aut motio; cum tamen de homine, cuius cor à Deo tangatur per Spiritus S. illuminationem, dici non poſſit, nihil omnino agere phyſicè circa actus liberos ſalutares, vt compertum eſt ex Concilio Tridentino ſeſſ. 6. cap. 5.

2859 Quartus locus, quantumcunque prematur, vt ſummum ex eo elicietur, ad actus ſupernaturales requirit etiam de potentia Dei abſoluta auxilium intrinſecum ſupernaturale. Sed huius neceſſitas non contradicit potentia obedientiali actiua in natura humana ad illos actus; nam talis potentia non eſt proxima & completa, neque reducibilis ad actum ſecundum, niſi accedat auxilium ſupernaturale, ſiue intrinſecum, ſiue extrinſecum. Videturque admodum probabile, Sanctum Thomam loqui de auxilio intrinſeco vt requiſito ex titulo tantum maioris connaturalitatis, & proportionis ad actus ſupernaturales, eo quod vitales, & voluntarij ſint. Et nonnullis apud Ripaldam tom. 1. de Ente ſupernaturali, diſputatione 34. ſeſſione quarta, viſus fuit Sanctus Thomas iam pro omnimoda neceſſitate auxilij intrinſeci, iam pro ſola connaturali deſenſiſſe.

2860 Et hæc ad Gonetii moria, vt oſtenderem, incoctam, crudamque fuiſſe ipſius cenſuram, etſi tam placidam ipſi, vt eam inuoluit tom. 13. diſputatione tertia, de Sacramento, articulo tertio, ſ. ſexto, pag. 236. dicens, [potentiam obedientialem proximè, & immediatè operatiua actuum ſupernaturalium, fictitiâ eſſe, contradictionem inuolueret totum ordinem gratiæ euertere, vniuſque Pelagiani erroris continere.] Ad quæ tot, tanque repetita anathemata non aliis de cauſis ex auctoritate conſcriptis mouetur, quam propoſitis, & iam debilitatis. Inuoluitque ſilentio omnes ab auctoritate cauſas (quæ profectò multæ ſunt, & grauiffimæ) ex quibus Noſtri mouentur ad potentiam illam; cum tamen ad in-

terminandam tam decretoriam cenſuram æquum fuiſſet, vt paribus antea libraſſet ponderibus ſententiæ ſuæ negatiuæ, & noſtræ affirmatiuæ fundamenta ab auctoritate.

Et quando de Sancti Auguſtini, ac Sancti Thomæ tot testimonijs, quot Noſtri allegare ſolent, tacuit, deſignabo ego pauca aliqua vniuſque. Et in primis Sancti Thomæ, de quo fuit proximè ſermo. Quapropter recolantur quatuor eius loca tranſcripta in num. 1908. & ſeq. Tradit expreſſè in primo loco, actum charitatis procedere non ſolum ex virtute charitatis, ſed etiam ex virtute naturæ. Ergo, iuxta Sancti Doctorem mentem, cum virtute gratiæ concurrat ad actum ſupernaturalem charitatis virtus naturæ. Igitur in natura datur partialis virtus, & ex ea prodir partialis influxus in eum actum. Non minus clarè in ſecundo aſſerit, vltra virtutem actiuam in gratia eſſe in libero arbitrio quidpiam, à quo vt procedens intelligi poteſt actus charitatis. Non poſſet autem ſic intelligi, niſi intellecta agendi virtute, à qua procedat, & quæ partialiter influat. Ibidem etiam in homine operante meritotè ſecundum ſuam virtutem Sanctus Thomas diſtinguit hanc à gratia Spiritus S. ſiquidem docet, opus eſſe condignè meritorium, in quantum procedit à gratiæ virtute, & non in quantum ab ea alia hominis. Ergo ex Sancti Doctore ſenſu ad efficiendum opus pium vltra gratiam concurrat hominis virtus, qua ſit inchoata ad cooperandum cum gratiæ virtute. In tertio loco Sanctus Thomas dicens accedere partim ex libero arbitrio, quod meritum Chriſti, quantum ad efficaciam non ſe habeat æqualiter ad omnes, non obſcurè ſignificat, liberum arbitrium eſſe cauſam partialem ſubordinatam alteri partiali principali, ſcilicet electioni, prædeſtinationique diuinæ. In quarto loco affirmat, hominem eſſe cauſam ſibi aliquid boni habendi, in quantum in hoc ipſo cooperatur Deo: quæ verba non cauſam radicalem, & remoram, ſed immediatam, & proximam denotant, eamque partialiter operantem cum Deo, qui præterea eſt omnium bonorum noſtrorum cauſa per auctoritatem. His locis adiungendus eſt quintus ex 3. p. quæſt. 10. art. 4. ad 2. vbi Sanctus Doctor ait: *Viſio diuina eſſentia excedit naturalem potentiam cuiuſlibet creature. Et ideo gradus in ipſa attenduntur magis ſecundum ordinem gratiæ, in qua Chriſtus eſt excellentiſſimus, quam ſecundum ordinem naturæ ſecundum quæ natura Angelica præfertur humana.* Quibus in verbis reddens rationem, cur Chriſti Domini intellectus creatus lumine gloriæ perſuſus videat perfectiùs Deum, quam Angeli beati intellectus entitatiù præcellentiù, ponit in viſione ordinem non modò ad gratiam, ſeu ad lumen gloriæ; ſed etiam ad naturam, ſeu ad intellectum: quanquam perfectio viſionis ſit magis attendenda penes primum ordinem, quam penes ſecundum. Igitur viſio haurit perfectionem non modò ex lumine gloriæ, ſed etiam ex intellectu, etſi minorem hinc, quam illinc. Ergo non modò lumen eſt principium immediatè, & proximè influens in viſionem, ſed etiam intellectus, licet hic minus principale quam illud. Deſtque fundamentum, vt aduerbium magis, intelligatur excluſiue, & non comparatiue in reſponſione S. Thomæ, vt poſt alios interpretatur Gonetus diſp. 3.